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Öz 

Yaşlanma doğumla başlayan gelişimsel sürecin önemli bir evresidir ve bu süreçte fiziksel değişik-

liklerin yanında duygusal ve bilişsel işlevlerde bazı değişiklikler olmaktadır. Yaşlanmada gözlenen 

bilişsel işlevlerdeki değişimin, sıklıkla hafif bilişsel bozukluk ya da demans gibi hastalıklara evri-

lebildiği alanyazındaki çalışmalarla gösterilmiştir. Bu durum yaşlanmada bilişsel işlevlerdeki de-

ğişimi inceleyen çalışmaları giderek daha önemli hale getirmektedir. Yaşlanma sürecinde bozulan 

bilişsel işlev alanlarından biri de dikkattir. Mevcut derleme çalışmasında yaşlanma sürecinde dikkat 

işlevlerindeki değişim incelenmiş ve bu değişime etki eden temel değişkenler tartışılmıştır. Bu 

amaçla öncelikle temel dikkat kuramları gözden geçirilmiş ve bu kuramların getirdiği açıklamalar 

doğrultusunda, yaşlanma ve dikkat süreçleri ele alınmıştır. Yaşlanmanın seçici dikkat, bölünmüş 

dikkat ve dikkat kontrolü gibi en temel dikkat süreçleri üzerindeki etkisi değerlendirilmiştir. Bunun 

yanında deneyim ve bir görevde otomatikleşmenin, dikkat işlevlerinde yaşlanmaya bağlı olarak 

ortaya çıkan bozucu etkilere karşı direnç oluşturmadaki etkileri de incelenmiştir. Davranışsal öl-

çümler ve görüntüleme tekniklerini temel alan çalışmalar birlikte gözden geçirilmiş; böylelikle yaş-

lanma ve dikkat arasındaki ilişkiyi açıklamada daha derinlikli bir kavrayış geliştirmeye çalışılmış-

tır. Bu derleme kapsamında yapılan gözden geçirmenin sonunda karşımıza temel bir soru çıkmak-

tadır. Yaşlanma sürecinde dikkat işlevlerindeki bozulma, bilgiyi işlemleme hızındaki değişimden 

mi yoksa yönetici işlevlerdeki yetersizlikten mi kaynaklanmaktadır? Mevcut derlemede, bu soruya 

alanyazındaki çalışmalardan elde edilen sonuçlar üzerinden açıklama getirilmeye çalışılmıştır. 
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Abstract 

Processes affecting the deterioration of attentional functioning in aging: Decrease in infor-

mation processing speed or impairment in executive functions 

Aging is an important stage of the developmental process that begins with birth, and in this process, 

in addition to physical changes, some changes occur in emotional and cognitive functions. Studies 

in the literature have shown that the changes in cognitive functions observed in aging can often 

evolve into diseases such as mild cognitive impairment or dementia. These studies examining 

changes in cognitive functions in aging are increasingly important. One of the areas of cognitive 

function that deteriorates during aging is attention. The current review study examined the change 

in attention functions in the aging process, and the main variables affecting this change were dis-

cussed. For this purpose, firstly, fundamental attention theories were reviewed, and aging and at-

tention processes were discussed in line with the explanations provided by these theories. The ef-

fects of aging on the most basic attentional processes, such as selective attention, divided attention, 

and attentional control, were evaluated; the effect of experience, specialization, and automatization 

in a task on building resistance against the deteriorating effects of aging on attentional processes 

was examined. Studies based on behavioral measures and imaging techniques were reviewed in 

order to reach a better understanding of the relationship between aging and attention. At the end of 

this review, a fundamental question arises. Does the deterioration in attentional functions during 

aging result from changes in the speed of information processing or from deficits in executive func-

tions? In the present review, an attempt has been made to explain this question through the results 

obtained from the studies in the literature. 
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1. YAŞLANMA VE DİKKAT

İnsan yaşamı gelişimsel olarak ele alındığında dört dö-

nemi içermektedir. Bu dönemlerin üçünü yetişkinlik 

yaşamı, yetişkinlik yaşamanın önemli bir kısmını ise 

ileri yetişkinlik dönemi oluşturmaktadır. İkinci dönem 

olan ilk yetişkinlik evresi (20-50 yaş) gençlik yaşa-

mını kapsarken üçüncü (60-79 yaş) ve dördüncü (80 

yaş ve üzeri) dönemler ise ileri yetişkinlik yaşamını 

oluşturmaktadır (Baltes ve Smith, 2003; Willis ve 

Schaie, 2006). İlk yetişkinlikten ileri yetişkinliğe 

doğru ilerleyen yaşlanma süreci oldukça karmaşıktır. 

Biyolojik açıdan hücresel düzeyde meydana gelen bir 

dizi hasarın birikimi sonucunda ortaya çıkan bu süreç, 

yıllar içerisinde giderek fizyolojik kapasitede azalma 

ve hastalıkların görülme olasılığında artışa yol açmak-

tadır (Bilir, 2018). İleri yetişkinlikte bireysel kapasi-

tede azalma ile birlikte gözlenen fiziksel değişiklikle-

rin yanında, duygusal ve bilişsel işlevlerde de değişim 

olduğu görülmektedir. Tüm dünyada olduğu gibi ülke-

mizde de yaşlanan nüfus sayısı her gün hızla artmak-

tadır ve bu bağlamda yaşlanma sürecinde duygusal ve 

bilişsel süreçlerdeki değişimi anlama ve açıklamaya 

yönelik çalışmaların yapılması giderek daha çok önem 

kazanmaktadır.  

Deneysel psikolojinin geleneksel araştırmalarında 

temel bilişsel kaynak olarak nitelendirilen dikkat iş-

levlerindeki gerileme (Kahneman, 1973; Norman ve 

Bobrow, 1975; Pashler, 1994), bilişsel işlevler açısın-

dan önemli bir rezerv kaybı olarak görülmekte ve bu 

durum araştırmacıların ilgisini çekmektedir. Yetişkin-

lerde dikkat ve bilişsel işlevlerdeki değişimin davra-

nışsal ve beyin görüntüleme teknikleri ile incelendiği 

çalışmalar, dikkat ve yaşlanmanın birlikte ele alındığı 

çalışmaların odak noktasını oluşturmaktadır. Bu çalış-

malar dikkat süreçlerinin doğasını açıklamaya yönelik 

kuramsal modellerin geliştirilmesinde ve bu modelle-

rin getirdiği açıklamalar doğrultusunda yaşlanma sü-

recinin yeniden yorumlanmasında önemli bir rol oy-

namışlardır (Dennis ve Cabeza, 2008; Fair ve ark., 

2008; Salthouse, 2018).  

Dikkat çalışmaları, yaşlanma ve biliş arasındaki 

ilişkiyi inceleyen araştırmalar içerisinde önemli bir yer 

tutmaktadır. Dikkat kontrolü, seçici ve bölünmüş dik-

kat üzerine yürütülen araştırmaların, bunlar arasında 

en fazla çalışılan başlıklar olduğu görülmektedir. Yaş-

lanma ve dikkat ilişkisinin ele alındığı yakın dönem 

çalışmaları incelendiğinde ise bu çalışmalarda dik-

katle ilişkili laboratuvar görevlerinde çoğunlukla bo-

zucu etki yaratan faktörlerin incelendiği; dikkat kay-

naklarının kullanımına ve dolayısı ile performans üze-

rindeki etkisine yoğunlaşıldığı anlaşılmaktadır (Bier 

ve ark., 2017; Veríssimo ve ark., 2022). Buna karşın 

dikkat gerektiren görevlerde gözlenen yaşa bağlı bo-

zulmanın, işlemleme hızındaki düşüşten mi yoksa yö-

netici işlevlerdeki bozulmadan mı kaynaklandığı ko-

nusu halen tartışmalı bir konu olmaya devam etmekte-

dir. Bu bağlamda mevcut derleme çalışması kapsamın- 

da, öncelikle bilişsel yaşlanmada dikkat modellerin-

den bahsedilmiş; bu kuramsal yaklaşımlar temelinde, 

yaşlanma ve dikkat işlevleri arasındaki ilişki incelen-

miş ve bu süreçte dikkat alanındaki değişim farklı dik-

kat türleri açısından ele alınmış ve son olarak da dikkat 

işlevlerindeki bozulmanın, esas olarak işlemleme hı-

zındaki yavaşlamadan mı yoksa yönetici işlevlerdeki 

bozulmadan mı kaynaklandığı tartışılmıştır. 

2. BİLİŞSEL YAŞLANMA VE DİKKAT

MODELLERİ

Dikkat süreçlerini açıklamak üzere farklı modeller ge-

liştirilmiştir. Bu konuda çalışan araştırmacıları en 

fazla güdüleyen şey belki de dikkatin bilişsel bileşen-

lerin tümünün içerisinde yer alan bir bilişsel işlev alanı 

olmasıdır. Dikkat genel olarak bellek, zekâ, bilinç, im-

geleme, öğrenme, problem çözme ve akıl yürütme gibi 

birçok bilişsel bileşen üzerinde doğrudan ya da dolaylı 

olarak etkili olan bir bilişsel işlevdir. Dikkatin en çok 

ilgi gösterilen bilişsel işlev alanlarından biri olmasına 

yol açan bu durum, dikkatin ne olduğu ve nasıl işledi-

ğine ilişkin birçok farklı kuramın geliştirilmesine yol 

açmıştır. Örneğin Dikkat Ağları Modeli (Attention 

Networks Model; Petersen ve Posner, 2012; Posner ve 

Petersen, 1990) gibi kuramsal yaklaşımlarda, dikkat 

korteks boyunca uzanan farklı ağ gruplarının küresel 

etkileşimi sonucunda oluşan karmaşık bir ağ grubu ve 

hatta organ sistemi olarak ele alınmıştır. Bağlamsal 

Model’de (Contextual Model; Braver ve Barch, 2002) 

ise dikkat, belirli bir bağlam içerisindeki içsel ve dışsal 

uyaranlara yanıt olarak üretilen nörofizyolojik tepkiler 

olarak tanımlanmaktadır. Kaynak (Resource Models; 

Macht ve Buschke, 1983; Madden, 1990) ya da Dar 

Boğaz Modelleri’nde (Bottleneck Models; Pashler, 

1994) ise dikkat, sınırlı bir rezerve sahip ve bundan 

dolayı uyaranların dikkat kaynaklarının kullanımı ko-

nusunda rekabet içinde olduğu temel bilişsel kaynak 

olarak tanımlanmaktadır. Dikkate ilişkin farklı tanım-

lamalar getirmeye çalışmalarına karşın, bu kuramsal 

modellerin tümünün, yaşlanmanın dikkat süreçlerinde 

bozulmaya yol açtığı ortak fikrini paylaştıkları görül-

mektedir.  

Dikkat işlevindeki bozulmanın temel nedenlerin-

den biri yaşlanmaya bağlı olarak ortaya çıkan genel 

yavaşlamadır (Birren, 1974. Yaşlanmaya bağlı olarak 

gelişen yavaşlama, bilişsel yaşlanma kuramları üze-

rinde önemli etkisi olan köklü bir görgül fenomendir 

(Greenwood, 2000). Bu yavaşlamanın hem gri hem de 

beyaz madde hacmi ve bütünlüğünde yaşa bağlı olarak 

ortaya çıkan azalmadan kaynaklandığı bilinmektedir. 

Gri ve beyaz madde hacmi önden arkaya (anteriordan 

posteriora) seyreden bir azalma göstermektedir; bu ne-

denle yaşa bağlı düşüşler genellikle prefrontal korteks 

alanlarında daha belirgindir (Head ve ark., 2004; Raz 

ve ark., 2005; Salat ve ark., 2005). Buna karşın bu de-

ğişiklikler frontal lob ile sınırlı olmayıp, korteks bo-

yunca dağılmış tüm ağları kapsamaktadır (Green-
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wood, 2000; Tisserand ve Jolles, 2003). Yaşlanma sü-

recinde dikkat süreçlerinde gözlenen bu değişimin 

tepki süresi (reaction time) açısından incelendiği araş-

tırmaların sonuçları ise yeni bir soruyu gündeme getir-

mektedir. Burada cevap aranan soru yaşlanma süre-

cinde dikkat işlevlerindeki bozulmanın, verilen görev-

lerin artık eskisi kadar hızlı yapılamaması ile ne öl-

çüde ilişkili olduğudur.   

Hız, bilgi işleme sürecinin temel özelliğidir ve bu 

bağlamda işlemleme hızının genellikle dikkat kapasi-

tesi olarak adlandırılan yapıyla eş ya da benzer yapılar 

olabileceği düşünülmektedir (Salthouse, 1988, 2017). 

Dikkatin beyinde yaygın biçimde dağılmış sinir ağları 

ile temsil edildiğini varsayarsak, bu ağın verimliliği 

bileşenler arasındaki iletişimin hızına bağlıdır ve bu da 

bilginin işlemlenme hızının önemli olduğuna ilişkin 

kanıtları desteklemektedir (Salthouse, 1990). Bilgi iş-

lemlemede yaşlanma ile ortaya çıkan bu yavaşlama-

nın, merkezi sinir sisteminin temel bir özelliği oldu-

ğunu vurgulayan çalışmalar da bulunmaktadır (Birren, 

1974). Özetle, yaşlanma ile işlemleme hızı ve kortikal 

yapılarda gözlenen değişikliklerin, dikkat performansı 

üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Bu bağlamda 

mevcut derlemede yaşlanma sürecinde bilişsel perfor-

mansa etki eden bu değişkenler, dikkat kuramları ve 

bu kuramların yaşlanma ile meydana gelen değişiklik-

lere ilişkin getirdiği açıklamalar kapsamında ele alın-

maktadır.  

2.1 Bilişsel Kaynak ve Darboğaz Modelleri 

Bilişsel kaynak düşüncesinin temelinde bir görev uy-

gulanırken kullanabilecek bilişsel kaynakların sınırlı 

olduğu kabulü yatmaktadır; nitekim bilişsel kaynaklar 

sınırsız değildir ve mevcut görevlere en uygun şekilde 

dağıtılmalıdır. Dikkatin odaklanma ve çaba gerektiren 

bir doğası olduğu iddiası (Kahneman, 1973) üzerinden 

oluşturulan bu kuramsal modeller, dikkat deneyiminin 

kendisine vurgu yapan dikkat kaynakları kavramının 

alanyazına yerleşmesine yol açmıştır. Bilişsel işlevle-

rin tümü içerisinde temel bir kaynak olarak yer alan 

dikkat, öncül araştırmaların bazılarında bilişsel kay-

nak dağıtımının merkezi olarak görülmektedir (Nor-

man ve Bobrow, 1975; Pashler, 1994; Posner, 1978; 

Treisman, 1982). Nitekim her görevin bilişsel kaynak-

ların kullanımına getirdiği belirli bir maliyet vardır; 

ancak görevi yerine getirmek için gerekli olan kayna-

ğın miktarı kesin ve değişmez değildir. Bunun yanında 

bireyin geçmiş deneyimleri ve görevin zorluğu gibi 

faktörler de göreve ilişkin kaynak talebini etkilemek-

tedir. Birden fazla görevi aynı anda gerçekleştirmenin, 

daha fazla kaynak gerektireceği düşüncesinden yola 

çıkan araştırmacılar, ikili ve çoklu görev paradigma-

ları kullanmışlardır (DiGirolamo ve ark., 2001; Wic-

kens, 2002).  

Kısa süreli bellek (KSB) görevlerindeki yaşa bağlı 

düşüş özellikle ikili görev koşulları altında daha belir-

gin hale gelmektedir. Bu durum dikkat kaynaklarının 

kapasitesi ve dağıtımındaki yaşa bağlı bozulmalar ile 

açıklanmaktadır (Craik ve McDowd, 1987; Macht ve 

Buschke, 1983). Buna karşın dikkat görevlerinden 

elde edilen bu sonuçların, başta beyin olmak üzere si-

nir sistemine ait tüm bileşenlerin yaşlanma ile daha ve-

rimsiz hala geldiğini öne süren Genel Yavaşlama Mo-

deli (General Slowing Model; Salthouse, 1990, 2018) 

ile her zaman uyumlu olmadığı görülmektedir. İkili 

görevlerin kullanıldığı ileri yetişkinlerle yapılan araş-

tırmalar üzerinden yürütülen bir meta-analiz çalışma-

sında Verhaeghen ve arkadaşları (2003), yaşlanmanın 

tepki süresi ölçümleri üzerindeki etkisinin Genel Ya-

vaşlama Modelinde yordanandan daha büyük oldu-

ğunu bulmuşlardır. Bir diğer meta-analiz çalışmasında 

da dikkat görevlerindeki negatif hazırlama etkisinin 

(1) (negative priming effect), ileri yetişkinler ve genç-

lerde oldukça benzer olduğu; Stroop etkisinin (2)

(Stroop effect) ise ileri yetişkinlerde neredeyse iki katı

büyüklüğe ulaştığı bildirilmiştir (Verhaeghen, 2015).

Genel Yavaşlama Modelinin tek başına yeterli bir

açıklama gücüne sahip olmadığını gösteren bu çalış-

maların sonuçları, yaşlanma sürecinde dikkat perfor-

mansındaki bozulmanın, dikkatin ve görevin kendi do-

ğasından kaynaklanabileceğini düşündürmüştür. Bir

başka ifade ile genç ve ileri yetişkin grupları arasında

ortaya çıkan farklılıkların, görevin oluşturduğu biliş-

sel yük ve kaynak talebinden kaynaklanabileceği dü-

şünülmektedir.

Bilişsel kaynak modellerinde görev performansı-

nın niteliği (hem doğru hem de hızlı yapılması), dikkat 

kaynaklarına yönelen arz ve talebin bir işlevi olarak 

gösterilmiş (Tsang, 2013); ancak bu kaynakların ta-

nımı ve içeriği konusunda yapılan açıklamalar yetersiz 

kalmıştır. Başlangıçta zaman da bir bilişsel kaynak 

olarak tartışılmış; performanstaki düşüşün zaman sı-

nırlılığından kaynaklanabileceği düşünülmüştür. Buna 

karşın bu yaklaşım görevin zorluğunu ve olası başka 

kaynakları dışarıda bırakmasından dolayı yeterli dü-

zeyde bir açıklama sağlamamıştır. Wickens’a göre 

(2002) sınırlı olan kaynak zaman olsaydı eşit zamansal 

uzamda gerçekleştirilen tüm görevlerin benzer bozucu 

etkilere sahip olması beklenebilirdi. Bu hipotezi temel 

alan Wickens (1984), çoklu görev koşulunda yürüme, 

parmaklarını bir zemine vurma gibi bir görev ile not 

alma ya da bir telefon numarasını ezberleme gibi bir 

görevin diğer görevler üzerindeki bozucu etkilerinin 

benzer olmadığını göstermiş ve bilişsel kaynaklardaki 

kısıtlılığın sadece zaman sınırlamasından kaynaklan-

mayabileceği ve bu sürece etki edebilecek farklı kay-

nakların da olabileceği üzerinde durmuştur. Bu durum 

farklı bilişsel süreçlerin kendine özgü farklı kaynakla-

rının olabileceğini düşündürmüştür. Nitekim Kan-

towitz ve Knight’ın (1976) bulguları da bilişsel kay-

nak talebinin, görevin zorluğunun ve öncelik düzeyi-

nin yanı sıra görevin işlemlendiği bilgi-işleme süreç-

lerinin yapısal özelliklerinden de (bkz., Wickens, 

1984) etkilendiğini ortaya koymuştur. Bu sonuçlar da 

farklı bilişsel kaynaklar olduğu ve her bir görevin 
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kendi özelliklerine göre bu kaynaklar tarafından iş-

lemlendiği hipotezini desteklemiştir.  

Bilişsel kaynak modellerine göre, yaşlanma ile 

birlikte dikkat alanında meydana gelen bozulma, gö-

revlere ilişkin kaynak talebi arttıkça, yükselen reka-

bete yanıt verme becerisinin azalmasından kaynaklan-

maktadır (Wickens, 2002). Wickens’in (1984) Yapıya 

Özgü Kaynak Modeli’ne (Structure-Specific Resource 

Model) göre görev performansı, görev sırasında ortaya 

çıkan kaynak talebi yoğunluğundan ve eş zamanlı gö-

revlerin yapısal benzerliğinden etkilenmektedir. Ör-

nek iki koşul üzerinden hareket edildiğinde, eş za-

manlı mekânsal işlemleme gerektiren iki görevin bu-

lunduğu koşul hem mekânsal hem de sözel işlemle-

meyi içeren diğer koşula göre çok daha fazla kaynak 

talebi oluşturmaktadır. Yapısal benzerliğin fazla ol-

duğu durumlar, kaynak paylaşımında rekabete yol aç-

makta ve bu durum performansta düşüşe neden olmak-

tadır. 

Artan kaynak talebinin performanstaki düşüşü 

daha fazla yordaması her zaman geçerli değildir. Bu 

durumun iyi bir örneği kaynak modelleri şemsiyesi al-

tında yer alan Algısal Yük Kuramının (Perceptual 

Load Theory; Lavie ve Tsal, 1994) yaşlanma çalışma-

larına uyarlanmasından gelmektedir. Algısal yükün 

değişimlendiği bu çalışmalarda düşük ve yüksek ol-

mak üzere farklı algısal yük koşulları bulunmaktadır. 

Kurama göre, algısal yükün düşük olduğu (hedef uya-

ranın kısa süreli taranmasını gerektiren ve çeldirici 

uyaranlar arasından daha kolay seçilebilmesini sağla-

yan) koşullarda az miktarda dikkat kaynağına ihtiyaç 

duyulmaktadır ve arda kalan dikkat kaynakları çeldi-

rici uyaran tarafından çekilmektedir. Bu nedenle dü-

şük algısal yük koşulu altında çeldirici uyaranın etki-

sini inhibe etmek zordur. Yüksek algısal yük altında 

ise dikkat kaynakları sonuna kadar kullanıldığı için 

çeldirici uyarana ayrılabilecek bir kaynak kalmamakta 

ve bu uyaranı bastırmak kolaylaşmaktadır (Lavie ve 

ark., 2004; Maylor ve Lavie, 1998). Maylor ve Lavie 

(1998) Algısal Yük Kuramının beklentilerinin yaş-

lanma ve seçici dikkat arasındaki ilişkiyi yakalamada 

başarılı olduğunu göstermiştir. Algısal yük etkisi genç 

yetişkinlerde ileri yetişkinlere göre daha belirgindir; 

ancak algısal yük düştükçe uyumsuz çeldirici uyaran-

dan kaynaklanan parazit etkisi ileri yetişkinlerde art-

maktadır. Bu durum da seçici dikkatte yaşa bağlı bir 

düşüş olduğunu göstermektedir. Maylor ve Lavie’nin 

(1998) ulaştığı çapıcı bir bulgu da düşüşün hem seçici 

dikkat performansında hem de toplam dikkat kapasi-

tesinde gözlenmiş olmasıdır. Bu doğrultuda artan algı-

sal yük toplam dikkat kapasitesinin bir ölçüsü olarak 

kullanılmış ve nispeten daha az algısal yük ile ileri ye-

tişkinlerin işlemleme sınırlarına ulaşıldığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Maylor ve Lavie, 1998). 

Madden ve Langley (2003) çalışmalarının, May-

lor ve Lavie’in (1998) sonuçlarını seçici dikkat bağla-

mında desteklerken; yaş farklılıkları bağlamında des-

teklemediğini bildirmiştir. Araştırmacılar yaşa bağlı 

farklılıkların sadece belirli deneysel koşullarda ortaya 

çıktığını ve dahası çeldirici uyaranın neden olduğu pa-

razit etkisini ortadan kaldırmak için gereken algısal 

yük artışının hem genç hem de ileri yetişkinler için 

aynı olduğunu rapor etmişlerdir. Burada gözlenen çel-

dirici etkinin yanıt rekabetinden daha çok düzenli ola-

rak ortaya çıkan daha genel bir inhibisyon işlevinden 

kaynaklandığı ifade edilmektedir (Madden ve ark., 

2004). Bu kanı inhibisyon işlevlerinin yaşa bağlı fark-

lılıkları açıklamada daha etkili olduğunu gösteren 

araştırmalarla da desteklenmiştir (Read ve ark., 2015; 

Rodrigues ve Pandeirada, 2015). Yönetici işlevlerin 

rolüne atıfta bulunan bu durum seçici dikkat görevle-

rinde değil; ayrıca bölünmüş dikkat görevlerinde de 

belirgindir. Nitekim eş zamanlı görevler sırasında, 

ileri yetişkinlerin gençlere göre daha kötü performans 

sergilediği görülmektedir. Bu çalışmalarda tek görevli 

performansla benzerlik gösteren eş zamanlı görev per-

formansındaki düşüşün, işlemleme hızından kaynak-

landığı (McDowd ve Craik, 1988; Salthouse, 1982); 

ancak düşüş çok daha fazla ise bu durumun yönetici 

işlevlerdeki yetersizlikten kaynaklanabileceği düşü-

nülmektedir (Fraser ve ark., 2010; Kramer ve Madden, 

2008; Salthouse ve ark., 2002). Bier ve arkadaşları 

(2017) görsel izleme (3) (visual tracking) ve işitsel 

sayı uzamı (4) (audiotory digit span) görevlerinin eş 

zamanlı olarak kullanıldığı bir bölünmüş dikkat görevi 

üzerinden genç ve ileri yetişkinleri karşılaştırmışlar-

dır. Bu çalışmalarında, ikili görev performansında yaş-

lanmaya bağlı farklar oluştuğunu; ancak görevin artan 

zorluğunun her iki grubu da benzer biçimde etkiledi-

ğini bulmuşlardır. Dikkat kaynakları kavramı bilişsel 

işlevlerdeki düşüşün yanı sıra yürüyüş ve motor kont-

rol gibi günlük yaşam aktivitelerindeki yaşa bağlı dü-

şüşü açıklamak gibi birçok noktada kullanılsa da (Kil-

lane ve ark., 2014; Melzer ve Oddsson, 2004; Sparrow 

ve ark., 2002); kaynak modellerinin açıklama gücünü 

sınırlayan durumlar mevcuttur. Yukarıda tanıtılan ça-

lışmaların bulguları, yaşlanmaya bağlı olarak dikkat 

performansında ortaya çıkan düşüşü, sadece bilişsel 

kaynaklara artan talep ve görev maliyetindeki artış ile 

açıklamanın yeterli olmadığını göstermesi açısından 

önemlidir. 

Yaşlanma ile dikkat süreçleri arasındaki ilişkiye 

açıklama getirmeye çalışan bir diğer bilişsel yaklaşım 

ise Darboğaz Modelleri’dir (Response Selection Bott-

leneck Model; Pashler, 1984). Darboğaz Modellerine 

göre yaşlanma genel olarak artan bir darboğaz ile iliş-

kilendirilmekte (Allen ve ark., 1998) ve bilgi işleme 

sürecinde dikkat adeta bir darboğaz oluşturmaktadır. 

Bilgi işleme süreci, erken algısal, merkezi ve yanıt 

seçme aşaması olmak üzere üç aşamalı bir süreçtir ve 

darboğazın merkezi aşamada oluştuğu düşünülmekte-

dir (Pashler, 1994); ancak darboğazın gerçekleştiği 

aşamanın sabit olmadığını öne süren çalışmalar da bu-

lunmaktadır (Meyer ve Kieras, 1997). Yanıt seçme 

Darboğaz Modeline göre görevlerin nasıl işleneceği, 

görevin doğasından etkilenmekte ve darboğazın oluş-

tuğu aşamaya göre değişmektedir. 

Darboğaz yaklaşımlarının varsayımları, psikolojik 
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doygunluk dönemi (psychological refractory period; 

Pashler ve Johnston, 1998) paradigması kullanılarak 

da sınanmaktadır. Bu paradigmada iki farklı uyaran 

zamansal yakınlık içerisinde sunulmakta ve uyaran 

başlangıç uyumsuzluğu (stimulus onset asynchrony) 

oluşturulmaktadır. Farklı iki göreve ait uyaranların, 

başlangıç zamanları birbirine ne kadar yakın ise ikinci 

göreve verilen tepki süresi o kadar artmaktadır. Psiko-

lojik doygunluk dönemi etkisi olarak adlandırılan bu 

durum, tek kanallı bir darboğaza kanıt oluşturmaktadır 

(Pashler ve Johnston, 1998). Psikolojik doygunluk dö-

neminin yaşla olan ilişkisini inceleyen çalışmalardan 

(örn., Allen ve ark., 1998; Hartley, 2001; Hartley ve 

Little, 1999; Lien ve ark., 2006) elde edilen sonuçlar, 

ileri yetişkinlerin, bazı görevlerle ilgili yaşam dene-

yimlerinin, bu görevlerin işlemlenmesini kolaylaştır-

dığı ya da paralel olarak işlemlenmesine olanak sağla-

dığı düşüncesini ortaya çıkarmıştır.  

Kaynak ve darboğaz modelleri, bilginin işlemlen-

mesi sırasında meydana gelen kısıtlılıkları (kaynak re-

kabeti ya da artan darboğaz) merkeze alan bilişsel sü-

reç modelleridir. Dikkat süreçlerini açıklamaya yöne-

lik birçok farklı araştırmanın yapılmasına temel teşkil 

etmiş olmakla birlikte, bu modellerde darboğazın 

oluşma aşaması ile kaynak bileşenleri ve farklı kay-

naklara ilişkin nörobiyolojik mekanizmalara yeterli 

bir açıklama getirilememiştir.  

2.2 Bağlamsal Model 

Yaşlanmaya bağlı olarak dikkat işlevlerinde ortaya çı-

kan değişimi açıklamak üzere geliştirilen Bağlamsal 

Model (Braver ve Barch, 2002), yaşlanma sürecindeki 

bu değişimin bağlamsal ipuçlarını kullanma beceri-

sinde oluşan gerilemeden kaynaklandığını öne sür-

mektedir. Bağlamsal Model nörobiyolojik mekaniz-

malara ve matematiksel hesaplamalara dayanan bir 

modeldir. Modeldeki hesaplanabilirlik, Rumelhart ve 

McClelland’ın (1986) Paralel Dağılımlı Bilgi İşleme 

Modeli’ne (Parallel Distributed Information Proces-

sing Model) dayanmaktadır. Dikkat ve bellek gibi 

multimodal bilişsel süreçlerdeki işleyişin bağlam tara-

fından kontrol edildiğini öne süren bu modelin merke-

zinde herhangi bir bilişsel yapıdan ziyade bağlamın 

kendisi yer almaktadır. Bağlam, görevin gereksinim-

leri ve önceki olaylarla ilişkisi ile göreve ilişkin hedef-

lerin bir arada işlenmesini içermektedir (Braver ve 

ark., 2001). 

Bağlamsal Modelin en güçlü taraflarından biri nö-

rofizyolojik açıklamalar sunmasıdır. Bağlamın bilişsel 

temsilinin oluşturulması ve sürdürülmesinin, dorsola-

teral prefrontal korteks aktivitesinden kaynaklandığı 

hipotezine dayanan bu modele göre, bağlamı düzenle-

yen mekanizma dorsolateral alana yansıyan dopami-

nerjik yolaklardır (Braver ve ark., 2001; Zanto ve ark., 

2011). Yaşlanma ile dopaminerjik yolaklardaki bo-

zulma, bağlamsal işlemlemede görülen bozulmaya te-

mel teşkil etmektedir (Zanto ve Gazzaley, 2014). Bu 

model, Yaşlanmanın Frontal Lob Teorisi (Frontal 

Lobe Theory of Aging) ile örtüşmektedir. West ve 

Schwarb (2006) tarafından önerilen Yaşlanmanın 

Frontal Lob Teorisi, yaşa bağlı bilişsel bozulmaların 

prefrontal korteks alanlarına özgü yapısal ve işlevsel 

değişikliklere bağlı olarak ortaya çıktığını iddia et-

mektedir. CPT (Continous Performance Task; Sürekli 

Performans Testi) ve fMRG ile yapılan karşılaştırmalı 

çalışmalardan elde edilen sonuçlar, bağlamsal ipuçları 

kullanımının gençlerde sol dorsolateral prefrontal kor-

teks aktivasyonunda artışa yol açtığını; ancak ileri ye-

tişkinlerde bu bölgede aktivasyonun yine de azaldığını 

göstermiştir (Braver ve Barch, 2002). 

Braver ve arkadaşları (2001) CPT ile Bağlamsal 

Modeli test ettikleri çalışmalarında, genç ve ileri yetiş-

kinlerin görev performanslarını karşılaştırmışlardır. 

Görevde katılımcılara sunulan ipucu, bağlamın kendi-

sidir. Bu bağlamı oluşturmak için katılımcılardan A 

harfinden sonra gelen X harfine tepki vermeleri söyle-

nirken, B harfinden sonra gelen X harfine ya da A har-

finden sonra gelen Y harfine tepki vermemeleri isten-

mekte ve A harfi bağlam için hazırlayıcı konumuna 

getirilmektedir. Böylece bağlama güvenmenin BX de-

nemelerinde hata oranını azaltırken, AY denemeleri 

için hata oranını artırması beklenmektedir. Beklenil-

diği gibi bu çalışmanın sonuçları bağlamsal bilginin 

yoğun kullanımını gerektiren (interferans) koşulda, 

ileri yetişkinlerin, gençlere kıyasla bağlamsal (A) 

ipuçlarını kullanmadığını ve doğrudan hedef uyarıcı-

lara yöneldiklerini göstermiştir (daha fazla BX hatası). 

Buna karşın bağlamsal bilgiye daha az başvurulmasını 

gerektiren koşulda, genç katılımcılardan elde edilen 

sonuçlar oldukça çarpıcıdır. Bu koşulda genç katılım-

cılar z denemelerinde BX denemelerine göre daha ya-

vaş tepki süresi gösterirken; ileri yetişkinlerin AY ve 

BX denemelerindeki tepki süreleri arasında böyle bir 

fark bulunmamıştır. Bu bulgu, genelleştirilmiş yavaş-

lama modeli ile tam olarak açıklanamamaktadır; ancak 

bağlamsal model ile tutarlıdır.  

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar, ileri yetişkin-

lerde bağlamsal ipuçlarının kullanımında azalma oldu-

ğunu gösteren diğer açıklamalar ile uyumludur (West 

ve Schwarb, 2006; Zanto ve Gazzaley, 2014). Bu bağ-

lamda ileri yetişkinlerin açık ipuçlarını kullanmada 

gösterdikleri başarısızlığın, yaşlanmada yordamaya 

dayalı ipuçlarının kullanımındaki azalma ile açıklana-

bileceği düşünülmüştür.  Zanto ve arkadaşları (2011), 

gençlere kıyasla ileri yetişkinlerin, dikkat işlevlerinin 

etkin bir biçimde yürütülmesi için gerekli olan zaman-

sal ipuçlarını kullanmada da oldukça başarısız olduk-

larını bildirmişlerdir. İleri yetişkinlerde gözlenen dik-

kat performansındaki bu düşüş, basit algısal görevler-

den karmaşık bilişsel görevlere kadar birçok testte 

gösterilmiştir (Dempster, 1992; Farkas ve Hoyer, 

1980; Folk ve Hoyer, 1992). Hem nörofizyolojik açık-

lamalar getirmesi hem de bilginin ağlar üzerinde tem-

silini içeren bir model (Rumelhart ve McClelland, 

1986) ile desteklenmesi, bağlamsal modelin açıklama 
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gücü yüksek bir model olduğunu düşündürmektedir. 

2.3 Dikkat Ağları Modeli 

Posner ve Petersen (1990) dikkati birleşik bir yapı ol-

maktan ziyade farklı alt bileşenlerden oluşan bir üst 

yapı olarak tanımlamışlardır. Dikkat Ağları Modeli’ne 

göre, anatomik ve işlevsel olarak farklı ağ gruplarının 

oldukça karmaşık olarak tanımlanabilecek etkileşimi 

sonucunda dikkat oluşmaktadır. Kendi işlevsel anato-

misine sahip bir organ sistemi olarak tanımlanan dik-

katin (Posner ve Fan, 2008), farklı dikkat işlevlerinden 

sorumlu üç bağımsız dikkat ağından oluştuğu öne sü-

rülmektedir (Petersen ve Posner, 2012). Bunlardan 

Uyarılmışlık Dikkat Ağı (Alerting Attention Net-

work), çevresel uyaranlara karşı yüksek duyarlılığa 

ulaşılmasını ve bu durumun sürdürülmesini sağlamak-

tadır. Yönelim Dikkat Ağı (Orienting Attention Net-

work), duyusal girdiden gelen bilginin seçiminden so-

rumludur. Yönetici Dikkat Ağı (Executive Attention 

Network) ise düşünce, duygu ve yanıt oluşturma ara-

sındaki çatışmayı izlemek ve çözmek için gerekli olan 

mekanizmaları içermektedir (Posner ve Fan, 2008; 

Rueda ve Posner, 2013).  

Fizyolojik olarak gelişen ilk ağ olan Uyarılmışlık 

Dikkat Ağı, aynı zamanda yaşlanma sürecinde ilk 

önce bozulmaya başlayan ağdır (Posner ve Rothbart, 

2007). Yaşlanma genellikle ağ performansı ve verim-

liliğindeki düşüş ile ilişkilidir. Yönetici işlevlere iliş-

kin performanstan sorumlu olduğu düşünülen bu ağla-

rın etkinliğinde yaşlanma ile birlikte azalma olmakta-

dır (Andrews-Hana ve ark., 2007; Fair ve ark., 2008; 

Zhang ve ark., 2014). Uyarıcı dikkat ağı, locus coeru-

leus, sağ frontal lob ve parietal korteks gibi beyin alan-

larından oluşmakta olup, noradrenalin bu ağda nöro-

modülatör olarak görev yapmaktadır. Salthouse 

(2005) genç ve ileri yetişkinler üzerinden yürüttüğü 

çalışmasında, ileri yetişkinlerin dikkat ağı ile ilişkili 

faaliyetlerindeki düşüşün, problem çözme yeteneği ve 

kristalize zekâdaki azalmayla ilişkili olduğunu bul-

muştur. Pardo ve arkadaşlarının (2007) elde ettiği so-

nuçlar, yaşlanmadan en çok etkilenen beyin bölgesinin 

anterior singulat korteks (anterior cingulate cortex; 

ACC) olduğunu göstermiştir. ACC, uyarıcı ve yönetici 

dikkat ağları için merkezi konumdadır ve bu nedenle 

buradaki aktivasyon düşüşü ile ağ performansı arasın-

daki ilişki çok önemlidir (Rueda ve Posner, 2013).  

Yönelim Dikkat Ağı daha çok duyusal uyaranlara 

verilen istemli tepkilerle ilişkilendirilmekle birlikte, 

aynı zamanda istemsiz tepkilerle de ilişkili bir dikkat 

ağıdır. Bilinç düzeyinde farkındalığa etki etmekte olan 

bu ağın (Posner, 2012) etkinliğinin yaşlanma ile bir-

likte giderek azaldığı düşünülmektedir (Zanto ve ark., 

2011). Buna karşın çevresel uzamsal ipuçlarını değer-

lendirmede ileri yetişkinlerin, gençler kadar iyi oldu-

ğunu gösteren birçok çalışma da bulunmaktadır (Folk 

ve Hoyer, 1992; Greenwood ve ark., 1993; Hartley ve 

ark., 1990; Lincourt ve ark., 1997). Parietotemporal 

kavşak ve süperior parietal lob ile frontal göz alanları, 

süperior kolikuli ve pulvinar çekirdek olmak üzere 

bazı subkortikal alanları kapsayan bu ağın, genel ya-

vaşlamadan da etkilenmediği düşünülmektedir (Jen-

nings ve ark., 2007). Asetilkolinin etkin nöromodüla-

tör olduğu bu ağın (Posner ve Rothbart, 2007), önceki 

bulguların aksine yaşlanmadan en az etkilenen ağ ol-

duğu ve görece korunduğu düşünülmektedir. Bu üç 

dikkat ağı arasında en kritik ağ olarak tanımlanan ağ 

ise Yönetici Dikkat Ağıdır (Posner ve Rothbart, 2014). 

Bu ağ, dikkatin birden fazla uyarana dağıtılması, uya-

ranlar arası girdilerin yarattığı çatışmaların çözümü, 

uygunsuz uyaranların bastırılması, dikkat ve çalışma 

belleği arasındaki koordinasyonun sağlanması gibi yö-

netici işlev bileşenleri ile ilişkilendirilmektedir. 

Ayrıca yönetici dikkatin duyguların, düşüncelerin 

ve eylemlerin düzenlenmesinde yer aldığı düşünül-

mektedir (Posner ve Rothbart, 2007, 2014). Dopami-

nin nöromodülatör olduğu Yönetici Dikkat Ağı, ACC, 

lateral ventral alan, prefrontal korteks ve bazal ganglia 

yapılarından oluşan bir ağdır. Yönetici dikkat ağında 

yaşlanma ile birlikte dramatik düşüşler gözlenmeye 

başlamakta bu da ileri yetişkinlerin öz düzenlemede 

yaşamaya başladıkları zorluklara temel teşkil etmekte-

dir. Tüm ağların işlevselliğinde yaşla birlikte belirgin 

bir düşüş olmakla birlikte (örn., Andrews-Hanna ve 

ark., 2007; Fair ve ark, 2008; Fernandez-Duque ve 

Black, 2006; Mahoney ve ark., 2010; Pardo ve ark., 

2007; Zhou ve ark., 2011) en fazla düşüşün yönetici 

ağda olduğu düşünülmektedir. 

3. YAŞLANMANIN FARKLI DİKKAT

TÜRLERİ ÜZERİNDEKİ ETKİSİ

Yaşlanmanın dikkat süreçleri üzerindeki etkisi sıklıkla 

laboratuvar ortamında uygulanmak üzere geliştirilen 

dikkat görevleri üzerinden incelenmiştir. Genç ve ileri 

yetişkinler üzerinden yürütülen bu çalışmalarda, ge-

nellikle yaşlanmaya bağlı değişimin, yaş grupları üze-

rinden karşılaştırmalı olarak incelendiği görülmekte-

dir. Yaşlanmaya bağlı olarak dikkat işlevlerinde göz-

lenen bu değişimin incelenmesi, bu süreçte dikkat ve 

diğer bilişsel işlevlerdeki değişimin anlaşılması açı-

sından çok önemlidir. Bu durum aynı zamanda dikkat 

ve diğer tüm bilişsel süreçlerin doğasının anlaşılması 

açısından da önem arz etmektedir; çünkü dikkat diğer 

tüm bilişsel işlevlerle etkileşen temel bilişsel işlevler-

den biridir.  

3.1 Seçici Dikkat 

Seçici dikkat bir nesneye ya da uyarana odaklanma ve 

onu detaylı bir biçimde işlemleme sürecini içermekte-

dir. Seçici dikkat durumunda dikkatin belirli bir gö-

reve yönlendirilmesi ve o görev ile ilgisiz uyaranların 

ketlenmesi (inhibition) söz konusudur (Kahneman, 

1973). İlgili uyaranların seçilmesi ve ilgisiz uyaranla-

rın yok sayılması, seçici dikkat sürecinin niteliğini be-

lirleyen davranışsal ölçütler olarak kabul edilmektedir 

(Kramer ve ark., 2001). Seçici dikkatle ilişkili ilk yaş- 
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lanma çalışmalarını yürüten Rabbitt (1965), ilişkisiz 

bilgi ve uyaranları görmezden gelme becerisi olarak 

da ifade edilen seçici dikkatin yaşlanmaya paralel bir 

düşüş gösterdiğini bulmuştur. 

Aşağıdan yukarıya ve yukarıdan aşağıya dikkat 

süreçlerine dayandığı öne sürülen görsel arama görevi 

(Barha ve ark., 2017) sırasında, dikkatin bölündüğü 

koşullarda, gençlere göre ileri yetişkinlerin frontopari-

etal ağlarında daha fazla aktivasyon gözlenirken, 

görme ile ilişkili kortikal alanlarda daha az aktivasyon 

olduğu bildirilmiştir (Madden ve ark., 1997). Yaş-

lanma sürecinde görsel arama performansında gözle-

nen düşüş de bilgi işleme sürecindeki yavaşlamanın 

göstergesidir (Farkas ve Hoyer, 1980) ve bu bulgu ar-

dıl çalışma bulguları ile de desteklenmiştir (Gilmore 

ve ark., 1985; Watson ve Maylor, 2002; Wecker ve 

ark., 2000). Yaşlanmaya bağlı olarak bilginin aşağıdan 

yukarıya işlenmesi sırasında gözlenen bu düşüşü, ileri 

yetişkinlerin frontoparietal aktivasyonu arttırarak te-

lafi etmeye çalıştıkları düşünülmektedir (Dennis ve 

Cabeza, 2008). Madden ve arkadaşları (2007), bilginin 

aşağıdan yukarıya işlemlenmesi sırasında gözlenen bu 

yetersizliği telafi etmek üzere, ileri yetişkinlerin dik-

kat süreçlerinde yukarıdan aşağıya işlemlemeye daha 

fazla başvurduklarını göstermişlerdir (yukarıdan-aşa-

ğıya ve aşağıdan-yukarıya işlemleme için dikkat kont-

rolü bölümüne bakınız).  

Seçici dikkatteki bozulmanın değerlendirilme-

sinde Stroop testi, özellikle yaşa bağlı farklılıkları ya-

kalamada etkin bir ölçüm aracı olarak kabul edilmek-

tedir (Verhaeghen, 2015; Verhaeghen ve ark., 2003). 

Farklı versiyonları olan Stroop testi uygulamasında or-

taya çıkan Stroop etkisi ve yaşlanma arasındaki ilişki, 

kullanılan versiyona göre değişkenlik gösterse de 

Ludwig ve arkadaşları (2010) en güçlü etkinin testin 

klasik forumunda yakalandığını bildirmişlerdir. Uya-

ranlardaki uyumsuzluğu ketleme becerisini merkeze 

alan (örn., kırmızı mürekkeple yazılmış mavi kelime-

sini okumak) bu nöropsikolojik testin sonuçlarına ba-

kıldığında, Stroop etkisinin yaş ile dramatik bir bi-

çimde arttığı görülmektedir. Nicosia ve arkadaşları 

(2021) da Stroop etkisinin, yaşlanma ile beraber güçlü 

bir artış gösterdiğini bildirmiş ve yine Verhaegen’ın 

(2015) yürüttüğü meta-analiz çalışması da bu bulgu-

ları desteklemiştir. Verhaegen (2015), Stroop etkisinin 

neden olduğu tepki süresindeki artışın, gençlere kı-

yasla ileri yetişkinlerde yaklaşık iki kat daha büyük ol-

duğunu bulmuştur. Davidson ve arkadaşları da (2003) 

çalışmalarında, genç ve ileri yetişkinlerin Stroop etkisi 

açısından farklılaştığını saptamıştır; ancak uygulanan 

eğitim sonrasında gruplar arası farkın ortadan kalktığı 

belirlenmiştir. Sonuç olarak yaşlanma ile birlikte, se-

çici dikkat performansında genellikle bir azalma göz-

lenmekle birlikte, performanstaki bu düşüş görevin 

zorluk düzeyinden (Bechi-Gabrielli ve ark., 2018; 

Hein ve Schubert, 2004) etkileniyor gibi görünmekte-

dir. Görevin zorluk düzeyine göre farklılaştığı anlaşı-

lan bu sonuçlar, ileri yetişkinlerde seçici dikkat alanı- 

na ilişkin kayıpların belirli ölçülerde telafi edilebilme-

sinin mümkün olduğunu düşündürmektedir. 

3.2 Bölünmüş Dikkat 

Seçici dikkat, aynı anda birden fazla nesne ya da ko-

num arasından ilgilenilen belirli bir uyarana odaklan-

mayı gerektirirken; bölünmüş dikkat birden fazla gö-

revin bulunduğu koşulda dikkatin bölünmesidir. Dik-

katin aynı anda birden çok görev arasında paylaştırıl-

masını gerektiren bölünmüş dikkat, bilişsel kaynak 

modellerine ilişkin varsayımları test etmek için sık-

lıkla kullanılmıştır. 

Birden fazla görevin eş zamanlı olarak uygulan-

ması ile ortaya çıkan bölünmüş dikkat performansı 

yaşlanma sürecinden etkilenmektedir (Castel ve 

Craik, 2003; Verhaeghen, 2015). İkili görevin aynı 

anda yapılmasından kaynaklanan performanstaki dü-

şüşler hem görsel hem de işitsel dikkat görevlerinde 

gösterilmiştir. Getzmann ve arkadaşları (2016) bölün-

müş dikkat koşulunda yürüttükleri çalışmalarında, 

ileri yetişkinlere kıyasla genç yetişkinlerin, aynı anda 

birden fazla işitsel uyarıcıya dikkatlerini yönlendirme 

becerilerinin daha yüksek olduğunu göstermişlerdir. 

Buna karşın birden fazla görevle karşılaşılan her du-

rumda, dikkati tahsis etme becerisinde dramatik bir 

düşüş yaşanması gerekmeyebilir. Eğer görevlerden bi-

risi geçmiş öğrenme deneyimleri sonucu otomatikleş-

mişse, bu görev sırasında daha az bilişsel kaynağa ih-

tiyaç duyulacaktır. Nitekim laboratuvar deneyleri ile 

kıyaslandığında, bu durum gerçek yaşam senaryola-

rına daha uygundur; çünkü gerçek yaşam görevleri, 

zaten daha önce birçok kez tekrar edilmiş olmaların-

dan dolayı otomatikleşmişlerdir. 

Birden fazla görevin eş zamanlı yapılmasını ge-

rektiren bölünmüş dikkat deneylerinde görevin zorluk 

düzeyi de önemli bir faktördür. Bu bağlamda aynı 

anda yapılan görevlerden bir ya da birkaçının otomatik 

bir süreç haline gelmesi önem kazanmaktadır. Her ne 

kadar elde edilen sonuçlar, ileri yetişkinlerin kendile-

rine verilen görevlerde otomatikleşmelerinin her za-

man mümkün olmayabileceğini gösterse de ileri yetiş-

kinlik öncesi dönemde otomatikleşen süreçlerin ko-

runduğunu gösteren çok sayıda çalışma da bulunmak-

tadır. Bu çalışmalar arasında yer alan Salthouse’un 

(1984) çalışması, uzman daktilo kâtiplerinin bu bece-

rilerini yaşlılık dönemlerinde de koruduğunu göster-

miştir. Benzer şekilde Krampe ve Ericsson (1996) da 

çalışmalarında uzman piyanistlerin bu becerilerini 

yaşlılık döneminde de muhafaza edebildiklerini rapor 

etmişlerdir. Başka bir çalışmada ise ileri yetişkinlerin 

zihinsel sözlüklerine ulaşmada daha iyi olabileceği 

(daha hızlı ya da eşit hızda ise daha yüksek doğruluk) 

ön kabulüne dayanan araştırmacılar, ileri yetişkinlerin 

sözcüksel karar görevinde (5) (lexical decision task) 

gençlerden daha iyi performans sergilediklerini gös-

termişlerdir (Lien ve ark., 2006). Buna karşın ileri ye-

tişkinlerin yine de daha fazla kaynağa ihtiyaç duyduk- 
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ları aşikârdır. Hatta genç yetişkinler ile kıyaslandı-

ğında, ileri yetişkinlerin çok daha kolay görevlerde 

bile otomatikleşme kazanamadıkları belirlenmiştir 

(Rogers ve Fisk, 2000). Bu görevler ayrı ayrı gerçek-

leştirildiğinde, ileri ve genç yetişkin gruplar arasında 

bir fark bulunmazken; eş zamanlı görevlerde ileri ye-

tişkinlerin tepki sürelerinin uzadığı görülmüştür 

(Maquestiaux, 2016). Bu durum aynı anda birden çok 

görevi yerine getirmek durumunda kalan ileri yetişkin-

lerin, daha fazla kaynak ihtiyacı içinde olduklarının da 

önemli bir göstergesidir (Hartley ve Little, 1999; Hein 

ve Schubert, 2004; Verhaghen ve ark., 2003). 

Bölünmüş dikkat sürecinde yaşlanmaya bağlı ola-

rak ortaya çıkan bozulma, Dikkat Arttırma Etkisi (6) 

(Attentional Boost Effect) olarak isimlendirilen bir fe-

nomende de gözlenmektedir. Bu durumda bölünmüş 

dikkat gerektiren bir ikili görevin çalışılması, hemen 

ardından gelen bağımsız bir başka görevin performan-

sında artışa neden olmaktadır. Dikkat arttırma etkisi-

nin yaşlanma ile olan ilişkisini inceleyen Bechi-Gab-

rielli ve arkadaşları (2018) gençlerde bu etkiyi gözle-

mişler; ancak aynı etkiyi ileri yetişkinlerde bulama-

mışlardır. Bölünmüş dikkat sırasında ortaya çıkan bu 

etki, yaşlanma ile beraber azalmakta ya da kaybolmak-

tadır.  

Sonuç olarak ileri yetişkinlerin yeni bilgileri öğ-

renme ve yeni beceriler edinmede zorlandıkları görül-

mekle birlikte, var olanı sürdürmede daha iyi oldukları 

anlaşılmaktadır. Nitekim dikkatin bölündüğü durum-

lar, ileri yetişkinler için daha fazla bilişsel kaynak ge-

rektiren koşullardır. Bu nedenle ileri yetişkinler, bö-

lünmüş dikkat görevleri sırasında daha fazla perfor-

mans düşüşü gösterecek ve telafi edici mekanizmaları 

daha fazla kullanmak zorunda kalacaklardır.  

3.3 Dikkat Kontrolü 

Seçici dikkat, belirli bir uyarana seçici olarak odakla-

nıp ilgisiz uyaranları filtreleme yeteneği olarak tanım-

lanırken; dikkat kontrolü dikkat kaynaklarının etkili 

bir şekilde yönetilmesini ve farklı görevlere tahsis 

edilmesini sağlayan yönetici bilişsel mekanizmaları 

içeren şemsiye bir terimdir. Bunun yanında, dikkat 

kontrolü, görevler arasında geçiş yapma ve dikkat kay-

naklarının farklı görevlere dağıtılması başta olmak 

üzere odaklanma ve sürdürme gibi yönetici işlevler ile 

ilişkilidir (Rueda, 2018). Özet olarak dikkat kontrolü, 

dikkatin istemli olarak belirli bir görev ya da uyarana 

yönlendirilmesini ve ilgisiz uyaranların ihmal edilme-

sini içermektedir. Bir başka ifade ile görsel ya da işit-

sel algı alanına giren çok sayıdaki uyarandan hangi-

sine ve ne kadar dikkat edileceği dikkat kontrolüne 

göre belirlenmektedir. Bazı durumlarda dikkat kay-

nakları amaçlı bir şekilde belirli bir uyaran ya da gö-

reve yoğun bir biçimde tahsis edilirken, bazen de ilgi-

siz bir uyaran, bir anda tüm dikkat kaynaklarının kul-

lanımını gerektirebilmektedir. Yukarıdan-aşağıya dik-

kat kontrol süreçleri etkin hale geldiğinde, gözlemci-

nin bilgi ve deneyimlerini kullanarak çevresel olaylara 

katılım süreci, olaylar hakkındaki beklentilerine göre 

belirlenmektedir. Aşağıdan-yukarıya dikkat kontrolü 

ise gözlemcinin deneyimlerinden ve niyetinden ba-

ğımsızdır. Bu durumda dikkat çevresel ortamın bazı 

özelliklerine göre yönlendirilmektedir. Kokteyl Parti 

Fenomeni (7) gibi gündelik yaşam benzeri senaryola-

rın uygulandığı koşullarda, bu iki süreç genellikle eş 

zamanlı ve birlikte çalışmaktadır (Albinet ve ark., 

2012; McCabe ve ark., 2010). Dikkatin uzun süre bir 

göreve odaklanması ya da bir görevden diğerine ge-

çerken dikkatin kaydırılması sırasında, her iki dikkat 

sürecinin de etkili olduğu kabul edilmekte (Kramer ve 

ark., 2001) ve bu nedenle dikkat kontrolü aynı za-

manda yönetici dikkat olarak da adlandırılmaktadır. 

Dikkat kontrolü, bir görevin uzun süreli olarak 

yüksek performans düzeyinde sürdürülmesini ya da 

bir görevden/uyarandan diğerine kaydırılmasını sağla-

maktadır. Bu özelliklerinden dolayı dikkat kontrol sü-

reçlerinin, çalışma belleği ile benzer nöral temelleri 

paylaşan ve etkileşim içinde olan süreçler olduğu dü-

şünülmektedir. Bu durum hem görüntüleme hem de 

davranışsal çalışmalardan elde edilen sonuçlarla da 

desteklenmiştir (Baddeley, 1986; Conway ve ark., 

2003; Klingberg ve ark., 2005). Dikkatin yönetici iş-

levlerin bir bileşeni olarak ele alındığı bu yaklaşıma 

göre, dikkat kontrolü, çalışma belleği görevle ilgili 

temsillerini ve içeriğini sınırlamakta, gerektiğinde ça-

lışma belleği ihtiyaç duyduğu bir uyarana öncelik ve-

rilmesini sağlayabilmektedir (Miyake ve ark., 2000). 

Nitekim West (1996) çalışmasında, çalışma belleği 

performansında yaşlanmaya bağlı olarak gözlenen dü-

şüşün, dikkat süreçleri ile ilişkili olduğunu bildirmiş-

tir. Stroop Testi’nin fMRG eşliğinde uygulandığı ça-

lışmalarında Milham ve arkadaşları (2002), yaşlanma-

nın dikkat kontrolü üzerinde bozucu etkisi olduğunu 

göstermişlerdir. Bu çalışmadan elde edilen fMRG bul-

guları, gençlere kıyasla ileri yetişkinlerde, dorsolateral 

prefrontal korteks ve parietal korteks alanlarında akti-

vasyonda azalma olduğunu; buna karşın ileri yetişkin-

lerin temporal lobun bazı kısımlarında ve ventral pref-

rontal korteks alanlarında aktivasyonun arttığını gös-

termiştir. Bu aktivasyon artışı aslında ketlenmesi ge-

reken ilişkisiz girdilerin, çalışma belleğine erişim sağ-

ladığını düşündürmektedir. Prakash ve arkadaşlarının 

(2009) Stroop uygulaması sırasında, fMRG ile beyin 

aktivasyonunu inceledikleri çalışmaları da ileri yetiş-

kinlere kıyasla gençlerde prefrontal alanda daha fazla 

aktivasyon olduğunu göstermiştir. Bu sonuçlardan da 

anlaşılabileceği gibi ileri yetişkinlere kıyasla genç-

lerde, prefrontal korteksin dikkat kontrol sürecine ka-

tılımı daha yüksektir. Bunun yanında genç yetişkin-

lerde, prefrontal alanlarındaki aktivasyonun görevin 

zorluğuna daha duyarlı olduğu; bir başka ifade ile gö-

rev taleplerine göre farklılaştığı bulunmuştur. Tüm bu 

çalışmalardan elde edilen sonuçlar, dikkat taleplerin-

deki artışın, ileri yetişkinlerin yönetici dikkat ağını es-

nek bir biçimde kullanabilme yeteneklerinde bozul-

maya yol açtığı biçiminde yorumlanmıştır. 

Sylvain-Roy ve arkadaşları (2015), yaşlanma ve 
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dikkat kontrolü arasındaki ilişkiyi daha kapsamlı bi-

çimde ele almış ve dikkat kontrolünün bileşenleri ola-

rak adlandırılan ketleme (inhibition), kaydırma (shif-

ting) ve güncelleme (updating) bileşenleri ile yaş-

lanma arasındaki ilişkiyi farklı yaş gruplarında incele-

mişlerdir. Gençler Hanoi Kulesi Testi sırasında ketle-

meyi (Miyake ve ark., 2000) ve Wisconsin Kart Eş-

leme Görevi’nde kaydırmayı kullanmışlardır. Buna 

karşın, ileri yetişkinlerin her iki görevde de güncel-

leme bileşeni üzerinden hareket ettikleri saptanmıştır. 

Bu sonuç Hull ve arkadaşlarının (2008) çalışmaları ile 

de uyumludur.  

İleri ve genç yetişkinlerin, aynı görevler sırasında 

farklı dikkat kontrolü mekanizmaları kullanması telafi 

süreçleri ile de açıklanmaktadır. Telafi süreçlerini ele 

alan bu çalışmalardan elde edilen sonuçlar, ileri yetiş-

kinlerin ketleme işlevlerindeki bozulmayı, göreceli 

sağlam kalmış olan güncelleme ile telafi ettiklerini dü-

şündürmektedir (Sylvain-Roy ve ark., 2015). Alanya-

zın incelendiğinde yaşlanmaya bağlı olarak ortaya çı-

kan dikkat kontrolündeki bozulmanın, çoğunlukla 

görsel algı görevleri ile çalışıldığı görülmektedir; an-

cak işitsel algı süreçleri açısından inceleyen çalışmalar 

da bulunmaktadır. Passow ve arkadaşları (2012), ileri 

yetişkinlerin gençlere göre işitsel girdileri düzenle-

mede daha az esneklik gösterdiğini bulmuşlardır.  

Bu çalışmalardan elde edilen bulgular, dikkat iş-

levlerinde yaşlanma ile birlikte ortaya çıkan kayıpları 

ortaya koymaktadır; ancak yaşlanma ile birlikte tüm 

dikkat türleri bozulmamaktadır. Ruthruff ve Lien’e 

göre (2016) yaşlanma sonucu dikkat alanında mey-

dana gelen kayıplar, çoklu görevlerin gerçekleştiril-

mesi, rekabet halindeki semantik temsillerin ketlen-

mesi ve bir görev için otomatiklik kazanılması gibi bi-

lişsel görevler sırasında daha belirgindir. Bununla bir-

likte, mekânsal dikkati kaydırma, yaşamın erken dö-

neminde otomatikleşen görevleri sürdürme ve daha 

basit görevler arasında geçişler yapmayı gerektiren 

durumlarda dikkat işlevinin göreceli olarak daha iyi 

kaldığı anlaşılmaktadır. Daha iyi korunmuş olmasına 

karşın, bu görevlerde de karmaşıklık arttıkça dikkat 

performansı bozulmaktadır (Hertzog ve ark., 2008). 

CRUNCH (Compensation-Related Utilazition of Neu-

ral Circuits Hypothesis; Sinir Devrelerinin Telafi Sü-

reçleri ile İlişkili Biçimde Kullanımı Hipotezi; Reuter-

Lorenz ve Cappel, 2008) bu duruma güzel bir örnek 

teşkil etmektedir. CRUNCH’a göre ileri yetişkinlerin, 

genç yetişkinlerle eşdeğer performans gösterdiği gö-

revlerde, özellikle prefrontal kortekste daha fazla akti-

vasyon gözlenmektedir (Reuter-Lorenz ve Cappel, 

2008). Bu durumda yaşlanma ile ortaya çıkan bilişsel 

bozulmanın, yukarıdan aşağıya işlemleme kaynakları-

nın daha fazla kullanılması yolu ile telafi edildiğini 

söylemek mümkündür. Bu telafi mekanizmasından 

dolayı, görece kolay görevlerde ileri yetişkinler, genç 

yetişkinlerle eşdeğer düzeyde performans gösterseler 

de göreve ilişkin taleplerin artması durumunda ileri ve 

genç yetişkin grupları arasındaki performans farkı art- 

maktadır (Ruthruff ve Lien, 2016). 

Yönetici işlevlerin dikkat süreçlerindeki bu yeter-

sizlikleri gidermek için bir telafi mekanizması oluştur-

duğunu iddia eden CRUNCH, dikkat ve çalışma bel-

leğini yönetici işlevlerin bir bileşeni olarak tanımlayan 

yaklaşımlar göz önüne alındığında (Diamond, 2013; 

Klingberg ve ark., 2005) çok da sıra dışı söylemler 

içermemektedir. Bu durum yaşlanmaya bağlı olarak 

dikkat süreçlerinde ortaya çıkan kaybın doğasını ve al-

tında yatan mekanizmaları anlamak açısından önemli-

dir. İleri yetişkinlerde, yukarıdan-aşağıya doğru yöne-

tici işlevlerin daha aktif olmasından dolayı telafi me-

kanizmaları aşırı düzeyde çalışmaktadır. Bu durum 

aynı işlemi otomatikleştirerek ve daha az kaynak kul-

lanarak yapılmasını sağlayan mekanizmaların çok 

fazla bozulmuş olmasıyla açıklanmaktadır (Ruthruff 

ve Lien, 2016). 

4. YAŞLAMADA DİKKAT İŞLEVLERİNDEKİ

BOZULMANIN KAYNAĞI NEDİR? İŞLEM-

LEME HIZI MI YOKSA YÖNETİCİ İŞLEVLER

Mİ?

Mevcut derleme çalışmasında bahsedilen dikkat ile 

ilişkili kuramlar ve çalışmalardan elde edilen bulgular, 

dikkat ve ilgili süreçlerin doğasını açıklamaya çalışan 

bir araştırma geleneğinden gelmektedir. Bu nedenle 

bu çalışmalarda her ne kadar yaşlanma ve dikkat bir-

likte ele alınmış olsa da, bunların çoğunluğunda temel 

amaç, yaşlanmadan çok dikkatin doğasını anlamaya 

yönelik bilgiler elde etmektir. Yaşlanma ile bozulan ya 

da korunan yapılar ve görevlerden bahsedilmekle bir-

likte, bunların çoğunda bilişsel süreçlere etki eden yaş-

lanma dışındaki diğer değişkenlerden bahsedilme-

mektedir. Bu çalışmalarda dikkat işlevlerindeki dü-

şüşe aracılık eden farklı mekanizmaların da tartışılma-

dığı görülmektedir. Borella ve arkadaşları (2009), ileri 

yetişkinlerde bilişsel performansa aracılık eden bu de-

ğişkenleri işlemleme hızı, çalışma belleği ve yönetici 

işlevler olarak tanımlamışlardır. Bilişsel performans-

taki düşüşün, yaşlanmanın bu yapılar üzerinde yarat-

tığı aşındırmadan kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu 

bölümde bilişsel performansa aracılık eden bu bilişsel 

yapıların, dikkat süreçlerinde ortaya çıkan düşüş ile 

ilişkisi tartışılmaktadır. 

Bilişsel performanstaki yaşlanmaya bağlı düşüşü 

açıklamak üzere geliştirilmiş çok sayıda kuramsal mo-

del arasında, Bilgi İşlemleme Hızı Modeli (Informa-

tion Processing Model; Salthouse, 1996) ve Prefron-

tal-Yönetici Teori (Prefrontal-Executive Theory; 

Dempster, 1992) oldukça ilgi görmüş ve birçok araş-

tırmacı tarafından benimsenmiştir. Bir grup araştır-

macı yaşlanmaya bağlı bilişsel performanstaki düşüş-

ten, işlemleme hızının sorumlu olduğunu öne sürer-

ken, bazı araştırmacılar da yönetici işlevlerdeki kaybı 

dikkat performansındaki düşüşün merkezine yerleştir-

mişlerdir.  

Bilgiyi işlemleme hızının tüm bilişsel görevlerde- 
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ki performansı sınırladığına inanılmakta; bu nedenle 

de işlemleme hızının, yüksek bilişsel işlevlerle ilgili 

genel bir kaynak olduğu düşünülmektedir (Salthouse, 

1996). İşlemleme hızını merkeze alan kuramlar, yaş-

lanma temelli bilişsel düşüşlerin bilişsel işlemleme-

deki genel bir yavaşlamadan kaynaklanabileceğini öne 

sürmektedirler. Bu yaklaşım, yavaşlamanın beyindeki 

beyaz cevher bütünlüğünün ve işlevselliğinin bozul-

masından dolayı ortaya çıktığını iddia etmektedir. Be-

yaz cevher yapısındaki bozulma, temel düzeydeki bi-

lişsel işlemlerin aşırı yavaşlamasına neden olmakta ve 

yüksek düzeyli bilişsel işlemler için gerekli olan iş-

lemlenmiş bilgi miktarını azaltmaktadır. Bir diğer 

ifade ile işlemleme hızındaki yavaşlamaya bağlı ola-

rak işlemlenen bilgi miktarında da azalma olmaktadır 

(Salthouse,1996, 2018). Nitekim beyaz cevher bütün-

lüğündeki yaşa bağlı farklılıkların, farklı bilişsel işlev-

leri ve özellikle işlem hızını etkilediği bilinmektedir 

(Madden ve ark., 2009). Sonuç olarak bu genel yavaş-

lama, bilişsel performansın süreç içerisinde giderek 

daha fazla bozulmasına ve niteliğinin düşmesine yol 

açmaktadır. Farklı bilişsel görevler sırasında, işlem hı-

zının kontrol edildiği çalışmalar, genç ve ileri yetişkin-

lerin bilişsel performans açısından farklılaşmadığını; 

genç ve ileri yetişkinlerin bellek (Clarys ve ark., 

2002), genel zekâ ve muhakeme (Hertzog ve Bleckley, 

2001) ve mekânsal yetenekler (Finkel ve ark., 2007) 

gibi bilişsel işlevler açısından değişiklik göstermedi-

ğini bulgulamıştır. İşlemleme hızındaki tüm bu bilişsel 

süreçleri kapsayan genel düşüş, dikkat performansın-

daki yaşa bağlı düşüşün de nedeni olarak gösteril-

mekte (Aichele ve Rabbitt, 2017; Kail ve Salthouse, 

1994) ve birçok çalışma bulgusu ile de desteklenmek-

tedir (Gilsoul ve ark., 2019; Penning ve ark., 2021; 

Roth ve ark., 2015). Yaşlanma ile birlikte işlemleme 

hızında meydana gelen değişimler, bilişsel perfor-

manstaki düşüşün açıklanmasında önemli bir yere sa-

hiptir; ancak bu süreçte gözlenen düşüşü sadece işlem-

leme hızıyla açıklamak mümkün değildir (Keys ve 

White, 2000). 

Bilişsel performanstaki düşüşü sadece işlemleme 

hızındaki yavaşlama ile açıklama eğilimine karşı ya-

pılmış çalışmalar mevcuttur. Bu çalışmaların sonuç-

ları epizodik bellek (Baudouin ve ark., 2009); zekâ 

(Charlton ve ark., 2008); çalışma belleği, karar verme 

ve strateji oluşturma (Cepeda ve ark., 2013; Guerrero 

ve ark., 2021) gibi bilişsel işlevlerde, yönetici işlevle-

rin işlemleme hızından daha etkili olduğunu göster-

miştir. Yaşlanmada bilişsel süreçlerde gözlenen bu dü-

şüşten sorumlu olduğu düşünülen diğer bilişsel işlev 

alanı da yönetici işlevlerdir (örn., Bouazzaoui ve ark., 

2010; Fisk ve Sharp, 2004; Vaughan ve Giovanello, 

2010). 

Yönetici işlevler, başlangıçta çalışma belleği, 

merkezi yönetici (Baddeley, 1986) ve Denetleyici 

Dikkat (Supervisory Attention; Norman ve Shallice, 

1986) sistemi olarak tanımlanmış ve temelde frontal 

lobun bir işlevi olarak ele alınmıştır. Ardıl süreçte bir-

çok araştırmacının ilgisini çeken ve tanımlanmaya ça-

lışılan yönetici işlevler (Damasio, 1995; Miyake ve 

ark., 2000; Stuss ve Benson, 1986), Dempster (1992) 

ve West (1996) tarafından bilişsel yaşlanmayı açıkla-

yan bir teorik model olarak ele alınmıştır. Phillips ve 

Henry (2008) bu modeli, frontal beyin bölgeleri ile 

ilişkili temel bilişsel işlemlerin ve yüksek düzeyde bi-

lişsel kontrol içeren yönetici işlevlerin, yaşlanma etki-

lerine karşı daha fazla duyarlı olması üzerine temel-

lendirilmiş bir model olarak yorumlamışlardır. Nite-

kim nöropsikolojik bataryalar ve nörogörüntüleme ça-

lışmalarından elde edilen bulgular da bu yorumu des-

tekler nitelikte olup yönetici işlevlerle ilişkili frontal 

alanların, yaşlanmaya karşı en savunmasız alanlar ol-

duğunu doğrulamaktadır (örn., Paap ve Sawi, 2014; 

Raz ve ark., 2007; Solesio-Jofre ve ark., 2012).  

İşlemleme hızı süreçleri kadar açık ve net bir şe-

kilde tanımlanmamış olan yönetici işlevlerin yapısal 

özellikleri henüz oldukça tartışmalıdır (Albinet ve 

ark., 2012). Bu tartışmanın merkezinde yönetici işlev-

lerin birleşik tek bir yapı mı yoksa farklı alt bileşenler-

den oluşan bir üst yapı mı olduğu sorusu yer almakta-

dır (Miyake ve ark., 2001; Ortega ve ark., 2012; Stuss 

ve Alexander, 2000). Beyin hasarlı hastalarla yapılan 

vaka analizleri ve sağlıklı örneklem çalışmalarının so-

nuçları ketleme, kaydırma, güncelleme ve ikili görev 

(dual-task) gibi yönetici işlevlerin farklı alt bileşenleri 

olduğunu göstermektedir (Collette ve ark., 2005). 

Buna karşın ilgisiz bir uyaranı baskılama, algısal odağı 

bir uyarandan diğerine kaydırma, duyusal alandan ge-

len bilgileri güncelleme ya da ikili görev performansı 

sergileyebilme, dikkat süreçlerinden bağımsız olarak 

gerçekleşmesi pek mümkün olmayan görevlerdir. 

Rueda’ya göre (2018) yönetici işlevler, akıcı zekâ, 

muhakeme ve problem çözme gibi üst düzey alt biliş-

sel bileşenleri de kapsayan şemsiye bir terimdir ve tüm 

bu bileşenler, yönetici dikkatin etkisi altındadır. 

Yönetici işlevler ve dikkat kontrolünün sadece 

davranış örüntüleri açısından değil; kortikal düzeyde 

de örtüştüğü ifade edilmektedir. Yönetici dikkat, ça-

lışma belleği ve yönetici işlevlere ilişkin kortikal alan-

ların büyük oranda çakıştığı; bu çakışmanın merkezin 

de ACC olduğu söylenmektedir (Conway ve ark., 

2003; Klingberg ve ark., 2005). Nitekim Pardo ve ar-

kadaşlarının (2007) PET çalışması sonuçları da bu bil-

giyi doğrular niteliktedir. Bu çalışmanın sonuçları, 

yaşlanmaya bağlı olarak gözlenen en büyük düşüşün 

gerçekleştiği beyin bölgesinin ACC olduğunu göster-

mektedir. ACC hem yönetici dikkat hem de yönetici 

işlevler açısından önemli bir yapı olarak kabul edil-

mektedir. Tüm bulgular, çalışma belleği, dikkat ve yö-

netici işlevlerin frontal lobla yakından ilişkili oldu-

ğuna işaret etmektedir (Kane ve Engle, 2002; Osaka 

ve ark., 2003). Hem davranışsal hem de kortikal işlev-

ler açısından birbiri ile örtüşen alanlar olduğu düşü-

nüldüğünde yönetici işlevlerdeki bozulmanın, dikkat 

işlevlerinde de bozulmaya yol açabileceğini düşün-

mek kaçınılmazdır. Nitekim yönetici işlevlerdeki bo-
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zulmanın, ileri yetişkinlerin dikkat performansların-

daki düşüşe aracılık ettiğini gösteren araştırma bulgu-

ları da mevcuttur (Hommel ve ark., 2004; McAvinue 

ve ark., 2012). 

Alanyazın incelendiğinde hem Frontal-Yönetici 

İşlevler Yaşlanma Hipotezi’ni hem de Bilgi İşlemleme 

Hızı Modeli’ni destekleyen çok sayıda araştırma bu-

lunmaktadır (Gilsoul ve ark., 2019; Manard ve ark., 

2014; Paap ve Sawi, 2014; Perbal ve ark., 2002; Salt-

house, 2009); ancak bu bilişsel işlev alanlarının bir-

likte incelendiği çalışmaların sayısı çok azdır. Bu ne-

denle bu tür çalışmalara daha fazla ihtiyaç duyulmak-

tadır. Bu iki yaklaşımın her biri dikkat işlevlerindeki 

yaşa bağlı düşüşü açıklayabilme gücüne sahiptir; an-

cak yaşlanmaya bağlı olarak ortaya çıkan bilişsel de-

ğişimi açıklayabilmek için her iki modelin birlikte kul-

lanılmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. Dikkat 

performansının sinaptik ağlardaki işlem hızından etki-

lenmemesi mümkün gözükmemektedir; bununla bir-

likte dikkat ağının yönetici işlevler şemsiyesi altında 

yer aldığı düşünüldüğünde (Posner ve ark., 2014; Pos-

ner ve DiGirolamo, 1998; Rueda, 2018), yönetici iş-

levlerde ortaya çıkabilecek bir kaybın dikkat perfor-

mansını etkilemesi aynı şekilde beklendik bir durum-

dur. Bu tarz yaklaşımı benimseyen bir çalışamada Pi-

res ve arkadaşları (2019) yönetici işlevler ve işlem-

leme hızı arasında karşılıklı güçlü bir ilişki olduğunu; 

fakat bunların birbirinden ayrı yapılar olduğunu gös-

termiştir.   

Bu bulguyu destekleyen bir başka çalışmada 

Glinka ve arkadaşları (2020), ileri yetişkinlerde yaş-

lanma sonucunda görülen duygulanım bozuklukları-

nın işlemleme hızı ile yönetici işlevlerin ortak etkisi 

sonucu meydana geldiğini bildirmiştir. Nitekim bu so-

nuçlar Albinet ve arkadaşları (2012) tarafından öneri-

len kuramsal çerçeve ile de oldukça tutarlıdır. Araştır-

macılara göre işlemleme hızının yapısı ve ne olduğu, 

yönetici işlevlere göre daha açık bir şekilde tanımlan-

mıştır. Bununla birlikte işlemleme hızı çalışmalarında 

kullanılan görevlerin çoğu yönetici işlevleri içermekte 

olup çok iyi kontrol edilmemiştir ve genellikle saf iş-

lemleme hızından fazlasını yansıtmaktadır. Bu ne-

denle işlemleme hızı ve bilişsel yaşlanmanın prefron-

tal-yönetici teorileri birbirini dışlamamaktadır; tam 

tersine bu iki yaklaşımın ortak açıklama gücü daha 

yüksektir (Albinet ve ark., 2012). 

Introzzi ve arkadaşlarının (2020) çalışma bulgu-

ları hem işlemleme hızı hem de yönetici işlevlerin, 

yaşlanmaya bağlı olarak dikkat işlevlerinde ortaya çı-

kan bozulmadan sorumlu olduğunu; ancak yaşlanma 

sürecinde gözlenen bu değişimi açıklamada ketleme-

nin işlemleme hızına kıyasla daha etkili olduğunu or-

taya koymuşlardır. İşlem hızının kademeli olarak ya-

vaşlaması, seçici dikkatin azalmasına katkıda bulunsa 

da yönetici işlevlerdeki yetersizliğin, dikkat üzerin-

deki etkisi daha fazladır. Baudouin ve arkadaşlarının 

(2019) çalışmasından elde edilen sonuçlar da bu so-

nuçlarla tutarlıdır ve işlemleme hızına kıyasla yönetici 

işlevlerin, yaşlanmada bilişsel performansta ortaya çı-

kan bozulmanın nedenlerini açıklamada daha fazla 

öne çıktığına işaret etmektedir. Bu çalışmanın önemli 

bir sonucu da işlemleme hızı ve ketleme etkisi ortadan 

kalktığında genç ve ileri yetişkinler arasındaki perfor-

mansın oldukça benzer düzeylere gelmiş olduğunu 

göstermesidir. Özetle, mevcut çalışmalar yönetici iş-

levlerin bu süreçte daha etkili olduğuna işaret etmek-

tedir. Bununla birlikte yaşlanma ile dikkat işlevleri 

arasındaki ilişkinin açıklanmasında göz ardı edilme-

mesi gereken diğer önemli bilişsel bileşenin de bilgi 

işlem hızı olduğu alanyazınındaki çalışmalarda bildi-

rilmektedir. 

5. SONUÇ

Mevcut derleme çalışmasının temel amacı, yaşlanma 

ile dikkat arasındaki ilişkiyi incelemek ve bu süreçte 

ortaya çıkan değişimin nedenlerini tartışmaktır. Bu 

kapsamda yapılan gözden geçirme ile yaşlanma ve 

dikkat arasındaki ilişki, alanyazındaki çalışmalardan 

elde edilen bulgular ışığında ele alınmış; bu süreçte 

dikkat işlevlerinde gözlenen değişim ve bunun neden-

leri üzerine yapılan tartışma anlamlı bir noktaya geti-

rilmiştir.  

Dikkat, yaşlanma sürecine karşı oldukça duyarlı 

bir bilişsel işlev alanıdır. Yaşlanmanın dikkat süreçleri 

üzerindeki etkisini açıklamak üzere geliştirilen tüm 

kuramlar, dikkat işlevlerindeki bu bozulmayı ya iş-

lemleme hızı ya da yönetici işlevler şemsiyesi altında 

açıklamaktadırlar. Alanyazındaki çalışmalardan elde 

edilen bulgular da bu iki sürecin birbirini dışlamadı-

ğını ve hatta birçok durumda yaşlanmaya bağlı deği-

şimden her ikisinin de sorumlu olduklarını göstermek-

tedir. Bu bağlamda dikkat işlevlerinde yaşa bağlı de-

ğişimi tartışırken bu iki bilişsel işlevden birinin mer-

keze çekilip diğerinin dışarıda bırakılması çok da 

doğru bir yaklaşım değildir. Nitekim hem işlemleme 

hızı hem de yönetici işlevler dikkatteki yaşa bağlı dü-

şüşü açıklamada önemlidir. Yine de bu derlemede 

gözden geçirilen çalışmaların incelenmesi ardından 

ulaşılan nihai sonuç, işlemleme hızına kıyasla yönetici 

işlevlerin, dikkat işlevlerinde yaşlanmaya bağlı gözle-

nen bu düşüşü açıklamada daha etkili olduğudur. 

Bu derleme kapsamında yapılan gözden geçirme-

nin işaret ettiği diğer önemli bir husus ise değerlendir-

melere konu olan tüm çalışmaların laboratuvar orta-

mında gerçekleştirilen araştırmaların sonuçlarına da-

yanıyor olmasıdır. Dikkat işlevlerindeki yaşa bağlı bu 

düşüş ve bu düşüşe kaynaklık eden temel mekaniz-

mayı açıklamada kullanılan laboratuvar deneylerinin, 

gerçek dünyayı yeterince temsil edemiyor olma olası-

lığı, bu süreçte karşımıza bir sınırlılık olarak çıkmak-

tadır. Mesleki uzmanlaşmanın bazı dikkat işlevlerini, 

yaşlanmaya karşı seçici olarak koruduğunu gösteren 

çalışmaların varlığı da bu kanıyı güçlendirmektedir 

(Dollinger ve Hoyer, 1996; Hanna-Plady ve MacKay, 

2011; Hoyer ve Ingolfsdottir, 2003). Nitekim labora- 
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tuvar görevlerinde daha düşük dikkat işlevleri sergile-

yen ileri yetişkinlerin, trafiğe aktif olarak katıldıkları 

gerçek dünya görevlerinde genç yetişkinlerle benzer 

sonuçlar elde ettiğini gösteren araştırma bulguları da 

bulunmaktadır (Kramer ve Hillman, 2006; Svetina, 

2016). Bu bağlamda yaşlanma ve dikkat işlevleri ara-

sındaki ilişki ile bu süreçteki değişimin daha iyi anla-

şılmasında, laboratuvar görevleri ile birlikte dış dünya 

ile benzeşim gösteren dikkat görevleri ve testlerin kul-

lanılmasının, gelecek çalışmalarda daha tutarlı ve net 

sonuçlara ulaşılmasında faydalı olacağı düşünülmek-

tedir. Bunun yanında, yaşlanmada dikkat işlevlerin-

deki bozulmanın algı, bellek, görsel mekânsal işlevler, 

dil ve yönetici işlevler gibi tüm bilişsel işlev alanlarını 

etkileme biçimini anlamaya yönelik daha kapsamlı ça-

lışmaların da gelecekte yapılması önerilmektedir.  
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Abstract 

Aging is an important stage of the developmental process that begins with birth, and in this process, 

in addition to physical changes, some changes occur in emotional and cognitive functions. Studies 

in the literature have shown that the changes in cognitive functions observed in aging can often 

evolve into diseases such as mild cognitive impairment or dementia. These studies examining 

changes in cognitive functions in aging are increasingly important. One of the areas of cognitive 

function that deteriorates during aging is attention. The current review study examined the change 

in attention functions in the aging process, and the main variables affecting this change were dis-

cussed. For this purpose, firstly, fundamental attention theories were reviewed, and aging and at-

tention processes were discussed in line with the explanations provided by these theories. The ef-

fects of aging on the most basic attentional processes, such as selective attention, divided attention, 

and attentional control, were evaluated; the effect of experience, specialization, and automatization 

in a task on building resistance against the deteriorating effects of aging on attentional processes 

was examined. Studies based on behavioral measures and imaging techniques were reviewed in 

order to reach a better understanding of the relationship between aging and attention. At the end of 

this review, a fundamental question arises. Does the deterioration in attentional functions during 

aging result from changes in the speed of information processing or from deficits in executive func-

tions? In the present review, an attempt has been made to explain this question through the results 

obtained from the studies in the literature. 

The aging process is characterized by accumulated 

damage at the cellular level, decreasing physiological 

capacity over time and increasing the risk of disease 

(Bilir, 2018). Attention is a crucial component of this 

aging process, both physiologically and psychologi-

cally, and highly influences cognitive functions (Den-

nis & Cabeza, 2008; Fair et al., 2008; Salthouse, 

2018). The primary trend in the cognitive aging litera-

ture is to understand and explain the allocation of at-

tentional resources and the effects of age-related im-

pairments in attention on cognitive performance (Bier 

et al., 2017; Veríssimo et al., 2022). However, studies 

on the root cause of age-related deterioration in atten-

tion are scarce, and their findings are highly contro-

versial. Discussions on the underlying mechanisms re-

sponsible for the deterioration and decline of attention 

identify either a decline in processing speed or impair-

ments in executive functions as the responsible mech-

anisms. To understand age-related attentional impair-

ment, this review first discusses attention models in 

cognitive aging, examines the relationship between 

aging and different attentional functions, and finally 

discusses the impact of information processing speed 

and executive functions. At the point of understanding 

the changes in attention with aging, explanations of 

various attention models will strengthen our under-

standing of this issue. Theoretical models such as Re-

source Models (Macht & Buschke, 1983), Bottleneck 

Models (Pashler, 1994), Attention Network Models 

(Petersen & Posner, 2012; Posner & Petersen, 1990), 

and Contextual Models (Braver & Barch, 2002) effec-

tively explain the changes in attention due to aging.  

The impact of aging on attentional processes is 

studied comparatively in younger and older age 

groups using attention tasks in controlled laboratory 

settings, and this research contributes to the under-

standing of changes in attention in aging and the na-

ture of general cognitive functions. For example, stud-

ies on selective attention have shown that selective at-

tention decreases with aging. The Stroop Test, a selec-

tive attention test, is also effective in capturing age-

related differences (Nicosia et al., 2021). The relation-

ship between the Stroop effect and aging may vary de-

pending on the test version, but it is generally seen to 

increase in older individuals (Ludwig et al., 2010). 

This increase is supported by meta-analyses showing 

that reaction times are twice as long as in younger peo-

ple due to the Stroop effect (Verhaeghen, 2015; Ver-

haeghen et al., 2003). Davidson et al. (2003) also 

showed that age-related differences in the Stroop ef-
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fect disappeared due to training programs. In conclu-

sion, although a general decline in selective attention 

is observed with aging, this decline in performance is 

influenced by the difficulty level of the task (Bechi-

Gabrielli et al., 2018; Hein & Schubert, 2004). These 

results suggest that selective attentional deficits in 

older adults can be compensated for to some extent. 

For example, visual search tasks revealed that older 

adults activated more frontoparietal regions and less 

activation in visual processing areas (Barha et al., 

2017). This decline has been associated with the slow-

ing down of information processing (Gilmore et al., 

1985; Watson & Maylor, 2002; Wecker et al., 2000). 

With aging, it has been discovered that frontoparietal 

activations are increased to compensate for this de-

cline in the bottom-up processing of information 

(Dennis & Cabeza, 2008). 

While selective attention refers to focusing on a 

specific stimulus, divided attention requires multitask-

ing. Aging also affects divided attention performance. 

In particular, a decline in dual tasks was observed in 

visual and auditory attention tasks (Getzmann et al., 

2016). However, in some automatized tasks, the aging 

effect may diminish. For example, expert typists and 

pianists can maintain these skills into old age (Krampe 

& Ericsson, 1996; Salthouse, 1984). Older adults re-

quire more cognitive resources in non-automatized 

tasks than younger adults. While older adults often 

have longer reaction times on divided attention tasks, 

they may perform similarly to young adults when 

these tasks are performed sequentially rather than sim-

ultaneously (Maquestiaux, 2016). Moreover, the dete-

rioration in divided attention with aging is also ob-

served in a phenomenon called the Attention Enhance-

ment Effect. According to this effect, a dual task re-

quiring divided attention can improve the performance 

of a subsequent independent task, but this effect is of-

ten reduced or lost in older adults (Bechi-Gabrielli et 

al., 2018). While aging poses challenges in learning 

new knowledge, it may be more successful in main-

taining existing knowledge and skills. Older adults 

may have more difficulty with tasks requiring divided 

attention and may use compensatory mechanisms 

more. 

Selective attention is the ability to focus on a spe-

cific stimulus and filter out irrelevant stimuli. At the 

same time, attentional control involves cognitive 

mechanisms that effectively manage and allocate at-

tentional resources to different tasks. Attentional con-

trol involves voluntarily directing attention to a spe-

cific task or stimulus and neglecting irrelevant stimuli. 

Attentional control is said to have two main processes: 

top-down and bottom-up attentional control. Top-

down control determines the process of attending to 

environmental events using the observer's experi-

ences, while bottom-up control directs attention ac-

cording to some features of environmental events. In 

real-life scenarios, these two processes often work to-

gether (Albinet et al., 2012; McCabe et al., 2010). 

When the effect of attentional control on the aging pro-

cess is examined, it is observed that older adults tend 

to use more attentional resources than younger adults 

(Milham et al., 2002). These findings may be ex-

plained by the fact that older adults use attentional 

control in tasks that require more effort (Prakash et al., 

2009). However, there are also some losses in atten-

tional control with the aging process. In particular, 

older adults' performance may decline during tasks 

such as multitasking, inhibition of competing semantic 

representations, and acquisition of automaticity (Ruth-

ruff & Lien, 2016). The decline is evident in visual 

tasks and auditory attention tasks (Passow et al., 

2012). 

Attentional control enables the long-term mainte-

nance of a task at a high-performance level or shifting 

from one task/stimulus to another. Due to these fea-

tures, attention control processes are thought to share 

similar neural bases with working memory and exec-

utive functions and to interact with these structures 

(Baddeley, 1986; Conway et al., 2003; Klingberg et 

al., 2005). In this direction, studies examining inhibi-

tion, shifting, and updating, which are executive func-

tion components, have shown that older adults com-

pensate for their losses in attention control functions 

with these executive function units (Hull et al., 2008; 

Miyake et al., 2000; Sylvain-Roy et al., 2015). The ef-

fects of aging on attentional functions are particularly 

evident in complex tasks such as multitasking and 

competition of semantic representations (Hertzog et 

al., 2008). However, older adults' performance is bet-

ter maintained on spatial attention tasks and automatic 

tasks (Ruthruff & Lien, 2016). According to 

CRUNCH (Compensation-Related Utilization of Neu-

ral Circuits Hypothesis; Reuter-Lorenz & Cappell, 

2008), aging losses are compensated by increased ac-

tivation in the prefrontal cortex. Therefore, with the 

help of the compensation mechanism, the elderly and 

the young perform similarly on relatively easy tasks, 

but as task complexity increases, the elderly have 

more difficulty. Compensation mechanisms are over-

worked in older adults because top-down executive 

functions are more active. This is explained by the fact 

that the mechanisms that enable the same process to 

be done by automating it and using fewer resources are 

highly impaired (Ruthruff & Lien, 2016). 

Most studies on attention and aging have focused 

on understanding the nature of attention. Moreover, 

there are almost no attempts to explain the fundamen-

tal mechanisms underlying the changes in attention 

due to aging. Borella et al. (2009) examined the cog-

nitive decline associated with aging and identified that 

processing speed, working memory, and executive 

functions mediate cognitive performance in older 

ages. The decline in attentional performance is likely 

to result from the negative effects of aging on these 

cognitive structures. While some researchers argue 

that the cognitive declines of aging are due to a general 

slowdown based on processing speed (Salthouse, 
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1996, 2018), others place the loss of executive func-

tions at the center of the decline in attention perfor-

mance (Dempster, 1992; West, 1996).  

It is believed that the processing speed of infor-

mation limits performance on all cognitive tasks; 

therefore, processing speed is a general source of 

higher cognitive functioning, and a decrease in pro-

cessing speed reduces cognitive performance (Salt-

house, 1996). This approach argues that slowing down 

is caused by disrupting white matter integrity and 

functionality in the brain. The disruption in the white 

matter structure causes an excessive slowing down of 

basic cognitive processes and reduces the amount of 

processed information required for higher-level cogni-

tive processes (Madden et al., 2009). Studies control-

ling for processing speed during different cognitive 

tasks have found that young and older adults do not 

differ in cognitive performance; young and older 

adults do not differ in cognitive functions such as 

memory (Clarys et al., 2002), general intelligence and 

reasoning (Hertzog & Bleckley, 2001), and spatial 

abilities (Finkel et al., 2007). The general decline in 

processing speed, which encompasses all these cogni-

tive processes, is also shown to be the cause of the age-

related decline in attention performance (Aichele & 

Rabbitt, 2017; Kail & Salthouse, 1994) and is sup-

ported by the findings of many studies (Gilsoul et al., 

2019; Penning et al., 2021; Roth et al., 2015). How-

ever, studies also show that executive functions are 

more effective than processing speed. Therefore, there 

is also evidence that the cognitive decline associated 

with aging cannot be explained solely by processing 

speed (Keys & White, 2000). 

A decline in executive functions has been shown 

to lead to a decline in attentional processes (Hommel 

et al., 2004; McAvinue et al., 2012). Executive func-

tions and attentional control overlap at the behavioral 

and cortical levels. The anterior cingulate cortex 

(ACC) has been reported to be at the center of this 

overlap. Imaging studies have shown that age-related 

decline in ACC mediates decreased executive func-

tions and attentional performance (Pardo et al., 2007). 

Researchers such as Dempster (1992) and West 

(1996) have suggested that these functions are essen-

tial in understanding the aging process. Executive 

functions associated with frontal brain regions at older 

ages are thought to be more sensitive to the effects of 

aging. Neuropsychological research supports these 

(Paap & Sawi, 2014; Raz et al., 2007; Solesio-Jofre et 

al., 2012). Executive functions and attentional control 

overlap at the behavioral and cortical levels. In partic-

ular, the anterior cingulate cortex (ACC) region is con-

sidered a central component of these functions. Age-

related declines in ACC suggest that age-related de-

clines in executive functions and attentional perfor-

mance influence each other.  

The Frontal-Executive Functions Aging Hypothe-

sis and the Information Processing Speed Model are 

the two main approaches used to explain age-related 

attention decline. Although there is a tendency to po-

sition them as opposing explanations in the literature, 

these two approaches are not mutually exclusive. Con-

sidering that both processing speed and executive 

functions affect attentional performance, it may be 

more meaningful to combine these two models. There-

fore, it is important to investigate the interrelationship 

between executive functions and processing speed, 

and some studies suggest a strong relationship be-

tween these two constructs. However, it should be 

noted that these are separate constructs (Glinka et al., 

2020; Pires et al. 2019). The two theories are not mu-

tually exclusive, and their explanatory power is en-

hanced when used together. In such a study, the differ-

ence between the elderly and young adults loses sig-

nificance when the variables of age-related attention, 

information processing speed, and inhibition are con-

trolled. However, the effect of executive functions was 

still reported to be greater (Baudoin et al., 2019). In 

another study, Introzzi and colleagues (2020) found 

similar results and revealed that inhibition was more 

effective than processing speed. Although the gradual 

slowing of processing speed contributes to the de-

crease in selective attention, it has been reported that 

deficits in executive functions have a greater effect on 

attention. Attention is an area of cognitive function 

that is highly sensitive to the aging process, and this 

deterioration in attentional functions is explained un-

der the umbrella of either processing speed or execu-

tive functions. The findings obtained from the studies 

in the literature show that these two processes are not 

mutually exclusive, and in many cases, both are re-

sponsible for age-related changes. In this context, 

when discussing age-related changes in attentional 

functions, it would not be a correct approach to focus 

on one of these cognitive functions and exclude the 

other. Indeed, processing speed and executive func-

tions are essential in explaining the age-related decline 

in attention. Nevertheless, the conclusion reached in 

this review is that executive functions are more effec-

tive in explaining this age-related decline in atten-

tional functions than processing speed. 
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